
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

1 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

Altera a Portaria Normativa MEC nº 25, de 28 de 

dezembro de 2017, que dispõe sobre o processo 

seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil - 

Fies e do Programa de Financiamento Estudantil - 

P-Fies referente ao primeiro semestre de 2018. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 

87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 

10.260, de 12 de julho de 2001, e o deliberado pelo Comitê-Gestor do Fundo de 

Financiamento Estudantil - CG-Fies, resolve: 

 

Art. 1º A Portaria Normativa MEC nº 25, de 28 de dezembro de 2017, passa a vigorar 

acrescentada da seguinte redação: 

"Art. 42-A. As condições, as regras e os procedimentos de financiamento pelo Fies e 

pelo P-Fies, para os estudantes selecionados no processo seletivo de que trata esta 

Portaria, serão os vigentes na data de contratação do financiamento, nos termos das 

disposições legais constantes da Lei nº 10.260, de 2001, alterada pela Lei nº 13.530, de 

7 de dezembro de 2017." (NR) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MENDONÇA FILHO 

 

(Publicada no DOU nº 33, de 19 de fevereiro de 2018, seção 1, página 15) 


